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DĖL ATSAKYMO Į SEIMO NARIO RAYTINI KLAUSIMA

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija (toliau — Ministerija) gavo 2018 m. gegužės 18 d.
Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Seimo posėdžiq selcretoriato persiqstą Seimo nario Dainiaus
Kreivio 2018 m. gegužės 17 d. rašytini klausimą Nr. 410-KL-25, kuriame prašoma atsakyti klausimus,
susijusius su UAB „EPSO-G" (toliau — ir EPSO-G) valdymo organais ir korporatyvinio valdymo
pokyčiais.

Ministerija, pagal kompetenciją išnagrinėjusi gautą Seimo nario D. Kreivio rašytini paklausimą,
teikia atsakymus j jame išdėstytus klausimus.

1 klausimas. Pagal naujuosius /status Stebėtojg taryba naikinama, tad, ar išties numatyta, kad
ministerijos darbuotojg nebeliks jokiose EPSO-G ir dukteriniti bendrovig valdymo ar priežiūros
institucijose? Ar ministerijai palikta teisė formuoti ilgalaikes „Litgrid" ir „Amber Grid" veiklos
strategijas?

1.1. Visq pirma pažymėtina, kad pagal Lietuvos Respublikos akciniq bendroviq istatymo redakciją,
kuri isigalios nuo 2018 m. liepos 1 d., akcinėje bendrovėje, kurios akcijomis leista prekiauti
reguliuojamoje rinkoje, turi būti suformuota arba stebėtojq taryba, arba valdyba su priežiūros funkcijomis.
Taigi istatymq leidėjas valdybą su priežiūros funkcija itvirtino kaip lygiavertę alternatyvą stebėtojq
tarybos fortnavimui. ESPO-G imonės grupiq atžvilgiu buvo pasirinktas valdybq su priežiūra modelis,
t. y. tiek EPSO-G, tiek jos dukterinėse imonėse veiktq valdyba su priežiūros funkcijomis, atitinkamai
EPSO-G naikinama stebėtojq taryba (Litrgid ir Amber Grid stebėtojq taryba sudaryta nebuvo).

1.2. Paaiškiname, kad naujuosiuose istatuose numatyta, jog Ministerijos atstovai dalyvautq EPSO-
G organuose, kurie turi stiprias kompetencijas ir atsakomybes veikiant visos EPSO-G imoniq grupės
mastu. Ministerijos atstovai būtq skiriami šiuo EPSO-G organus:

1) Valdybą — 2 Ministerijos atstovai; pagal Atrankos aprašą 1 daugumą turi sudaryti nepriklausomi
nariai;

I 2015 m. birželio 17 d. LR Vyriausybės nutarimu Nr. 631 patvirtintas Kandidatu valstybės imonės ar savivaldybės imonės valdybą
ir kandidatq j valstybės ar savivaldybės valdomos bendrovės visuotinio akcininku susirinkimo renkamą kolegialq priežiūros ar valdymo
organą atrankos aprašas.
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2) Audito komitetą prie valdybos — 1 Ministerijos atstovas;
3) Atlygio ir skyrimo komitetą prie valdybos — 1 Ministerijos atstovas.

1.3. Ministerija formuotg Litgrid ir Amber Grid ilgalaikes strategijas — taikomi net keli lemiamą
jtaką turintys teisiniai mechanizmai:

Istatti keitimas tik

su Ministerijos

sprendimu

Litgrid ir Amber Grid istatuose yra itvirtinti imoniq veiklos objektai ir ilgalaikiai

(strateginiai) veiklos tikslai, kurig turi siekti šiu bendroviu organai.

Amber Grid istati4 9 p.:

„9. Bendrovės ilgalaikiai (strateginiah tikslai. savo kompetencijos ribose,

siekiant nacionalinės energetinės nepriklausomybės strateginiy tiksly, yra:

(i) savo, kaip perdavimo sistemos operatoriaus, funkcijy apingyje uilikrinti

integraciją j kontinentinės Europos dujy tinklą;

(ii) bendradarbiaujant su regiono dujy perdavimo sistemos operatoriais, sukurti

palankias sqlygas regiono dujy rinkai veikti integruotame Europos dujy tinkle."

Litgrid istahi 9 p.:

„9. Bendrovės ilgalaikiai (strateginiah tikslai, savo kompetencijos ribose,

siekiant nacionaliniy energetiniy tiksly, yra:

N savo, kaip perdavimo sistemos operatoriaus, funkcijy apimtyje jgyvendinti

technines priemones, reikalingas LR elektros energetikos sistemos sujungimui su

kontinentinės Europos tinklais darbui sinchroniniu re±imu;

(h) tdtikrinti ir vystyti integraciją j kontinentinės Europos ir Šiaurės šaliy elektros
rinkas."

EPSO-G naujtijg jstattl 46 p. numatyta, jog balsuojant dėl dukteriniw bendroviq
(būtent dėl Litgrid ir Amber Grid) istatq keitimo yra reikalingas ne tik EPSO-G
valdybos sprendimas, tačiau ir Ministerijos sutikimas. Taigi, Litgrid ir Amber
Grid ilgalailcim strategijq nustatymas tiesiogiai priklauso nuo Ministerijos.

Ministerijos
atstovq
dalyvavimas

EPSO-G
valdyboje

EPSO-G valdyba tvirtina EPSO-G jmonim grupės strategiją (naujt! EPSO-G istatg
39 p. (i) p.), todėl ministerija per savo atstovus tiesiogiai itakos strategijos kūrimą,
tvirtinimą bei priežhirą.

EPSO-G valdyba tvirtina EPSO-G strategiją kaip sudėtinę EPSO-G jmoniti grupės
strategijos dalj (naujq EPSO-G istatil 42 p. (iii) p.).

Ministerijos
lūkesčiti laiškas

EPSO-G naujqjg jstattl 8 p. numatyta, jog EPSO-G vadovaujasi EPSO-G

kontroliuojančiam akcininkui atstovaujančios institucijos pateikiamu raštu dėl
valstybės lakesčim. 2017 m. Ministerija pateikė EPSO-G imonim grupei skirtą
hakesčiti laišką bei nustatė atskaitomybę - EPSO-G kas 3 mėnesius turi pateikti
EPSO-G konsoliduotą sutrumpintą tarpinę finansinę informaciją kartu su

konsoliduotu tarpiniu pranešimu. Lakesčill laiškas yra skelbiamas EPSO-G
interneto svetainėje2.

2 h ttp:, , epsog.leuploadsidocuments/files/korporatvvinis-valdvmas/EPSO-G%20akcininke/0201iikesi.',iii°,70201ai§kas.pdf
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2 klausimas. Kadangi patronuojanti EPSO-G skiria daugumq dukteriniy bendroviy valdybos
nariy, ar tai reiškia, kad ministerija jai valstybės patikėtą funkcijq — strategiškai svarbiy energetikos
bendroviy strategijos tvirtinimą irjy veiklos priežiarą — perduoda UAB „EPSO-G", kurios svarbiausiai
valdymo institucijai sprendimo galia perduota nepriklausomiems ir Vyriausybės programai
neisipareigojusiems valdybos nariams.

2.1. Ministerija turi lemiamą itaką EPSO-G grupės valdyme: Ministerijai kaip vieninteliam
EPSO-G akcininkui suteiktos reikšmingos papildomos kompetencijos nei numato Lietuvos Respublikos
akcinig bendrovig istatymas, kas leidžia užtikrinti, jog svarbiausi sprendimai grupėje bat} priimami tik
su Ministerijos pritarimu.

EPSO-G yra patronuojanti bendrovė, kuri nuo 2016 m. idiegė grupės imonėse aukščiausiais
gerosios valdysenos principais pagristą korporatyvinio valdymo modeli per keliw Iygių bendrovill
valdymo, jt1 veiklos priežiūros bei kontrolės sistemą ir toliau ši valdymo model tobulina, o būtent 2018
m. vykdomais korporatyvinio valdymo pokyčiais siekia efektyvesnio ir dar skaidresnio valdymo.

Efektyvus imonig grupės valdymas yra realizuojamas griežta keliq lygiq imonig grupės
bendrovig valdymo, jų veiklos priežiūros bei kontrolės sistema:

1) Ministerijai kaip vieninteliam EPSO-G akcininkui, t. y. aukščiausiam grupės organui,
priskirtos kompetencijos dėl strateginig sprendimg priėmimo bei suteiktos plačios kontrolės priemonės.
Taigi Ministerija turi lemiamą itaką visos grupės valdymui (žemiau Ministerijos kaip vienintelio
akcininko kompetencijos yra apibūdintos plačiau), kaip tai numato Akcinig bendroviq istatymas;

2) EPSO-G kaip patronuojanti bendrovė, kurios organus skiriami Ministerijos atstovai,
vadovaudamasi Ministerijos raštu dėl valstybės lūkesčiq, Ministerijos patvirtintais istatais bei
Korporatyvinio valdymo gairėmis, užtikrina, jog grupės veiklą reglamentuojančiuose dokumentuose būtm
nustatyti monių grupei keliami veiklos tikslai, vizija, misija, juos detalizuoja, numato konkrečią jų
igyvendinimo tvarką, kontroliuoja grupės tiksh4 igyvendinimą, padeda valdyti iškilusias rizikas grupės
mastu ir kt., tuo būdu patronuojančiai bendrovei realizuojant visų lygiųimonim grupės bendroviq aktyvaus
valdymo ir kontrolės funkciją;

3) EPSO-G dukterinės imonės ir paskesnio lygio dukterinės imonės vykdo savo kasdienę veiklą
siekdamos joms iškelt4 tiksh4.

I. Akcininko tygmuo

H. Hoklingo (Patron uojimaos)
bendrovk lygmuo

M. Dukterintu bendroviu

tygmuo

Patronuojaučtos bendrovis visuotiuts
akelniukti sustolukimas

Patronuojautt
bendrov#

LITGRM AB
AB „Amber

Raid"

4
fazončs"

2.2. Ministerija kaip vienintelis akcininkas, kurio išimtinę kompetenciją nustato Akciniti
bendrovig istatymas, o EPSO-G istatuose kompetencija buvo reikšminga papildyta, priima sprendimus
bei kontroliuoja svarbiausius grupės klausimus:

1) tik su Ministerijos pritarimu gali būti keičiami EPSO-G bei jos dukteriniq bendrovig (Litgrid,
Amber Grid, Baltpool) istatai, kuriuose yra reglamentuojama valdymo struktūra, kompetencijos, grupės
kontrolės mechanizmai, nustatomi strateginiai tikslai ir kt.;

2) Ministerija skiria EPSO-G valdybos narius, taip pat gali bet kada atšaukti pasitikėjimą
praradusius valdybos narius;

3) Ministerija skiria EPSO-G imonig grupės mastu veikiančio audito komiteto narius, tai pat gali
bet kada atšaukti pasitikėjimą praradusius audito komiteto narius;

4) EPSO-G valdyba turi gauti Ministerijos pritarimą šiems sprendimas: dėl EPSO-G imonig
grupės paramos politikos; dėl EPSO-G naujos veiklos pradėjimo ar konkrečios vykdomos veiklos
nutraukimo; dėl bet kokill EPSO-G turimtl akcijg (daliq, pajtI) ar jų suteikiamq teisig ar kitokig
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juridinio asmens dalyvio teisiq perleidimo, ikeitimo ar kitokio suvaržymo; dėl EPSO-G
priklausančios imonės kaip turtinio komplekso ar esminės jos dalies perleidimo; dėl EPSO-G tapimo
kit4 juridiniq asmenq steigėja, dalyve, o taip pat sprendimus dėl EPSO-G turimq akcij4 (pajq, daliq)
skaičiaus didinimo bei malinimo ar kitokio šių akcijq (pajq, dahq) suteikiamq teisiq pasikeitimo,
tvirtina akcijq pasirašymo sutarčiq pagrindines sąlygas; dėl EPSO-G filialų ir atstovybiq steigimo bei
jq veiklos nutraukimo, filialq bei atstovybiq nuostatq tvirtinimo;

5) jeigu nebtit4 veikiančios EPSO-G valdybos, EPSO-G istatuose yra numatyta, jog EPSO-G
vadovas be Ministerijos pritarimo negali priimti sprendimq: dėl dukteriniq bendroviq istat4 pakeitimo;
EPSO-G kaip akcininkės teisiq igyvendinimo kontrohuojamq dukteriniq bendroviq visuotiniuose
akcininkq susirinkimuose; dėl EPSO-G paskolq ar kredito sutarčiq, kuriq suma didesnė kaip 1/20
EPSO-G istatinio kapitalo sudarymo; dėl EPSO-G pinigini4 184, kuriq suma didesnė kaip 1/20
Bendrovės istatinio kapitalo, investavimo, perleidimo, ikeitimo ar hipotekos, (skaičiuojama atskirai
kiekvienai sandorio rūšiai), išskyrus jeigu tokie sandoriai yra vykdomi pagal Valdybos patvirtintą
Imoniq grupės Investavimo politiką arba EPSO-G Investavimo tvarką;

6) Ministerija yra užsitikrinusi nuolatirq visos informacijos iš EPSO-G imoniq grupės gavimą;
7) Ministerija tvirtina grupėje taikomas Atlygio gaires, kurios nustato pagrindinius principus dėl

kolegialiq ir vienasmeniq valdymo organq atlygio.

2.3. Naujuosiuose istatuose taip pat buvo numatyta, kad, skirtingai nei šiuo metu, Ministerijos
atstovai būt4 skiriami EPSO-G valdybą, kuri turi reikšmingas valdymo ir kontrolės kompetencijas ne tik
EPSO-G, bet ir Litgrid bei Amber Grid atžvilgiu. Atitinkamai, Ministerija į grupės valdymą būt4
isitraukusi per svarbiausiq valdymo sprendimq priėmimą, sistemingai gautq aktualią informaciją, iskaitant
iš grupės mastu veikiančio vidaus audito, kuris pavaldus EPSO-G valdybai bei atskaitingas audito
komitetui, ir jos pagrindu vykdyt4 efektyvią priežharą.

2.4. Paminėtina ir tai, kad vadovauj antis EPSO-G bei Litgrid istatais, EPSO-G valdyba turėt4
pritarti Litgrid valdybai svarbiausiais šių jmonių veiklos kausimais:

1) dėl Litgrid turimq akcijq (clang, pajq) arjų suteikiamq teisiq ar kitokiq juridinio asmens dalyvio
teisiq perleidimo, ikeitimo ar kitokio suvaržymo;

2) dėl Litgrid kontroliuojamoms ir (ar) asocijuotoms bendrovėms priklausančio turtinio
komplekso ar esminiq jų daliq perleidimo, jei perleidžiamo turto balansinė vertė yra didesnė nei 1/50
Bendrovės istatinio kapitalo;

3) dėl Litgrid priklausančio turto, itraukto j Nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbiq irenginiq
ir turto sąrašą, numatytą LR nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbiq objekt4 apsaugos istatyme,
perleidimo, ikeitimo, teisinio statuso keitimo, kitokio apsunkinimo ar disponavimo, jei nurodytq irenginiq
vertė yra didesnė nei 1/50 Bendrovės istatinio kapitalo;

4) dėl tiesiogiai ar netiesiogiai valdomq jmonių, kurioms priklauso aukščiau nurodyti irenginiai ar
kurios juos vysto, valdo, naudoja ar jais disponuoja bet kokiais pagrindais, akcij4 ar jq suteikiamq teisiq
perleidimo, kitokio disponavimo ar apsunlcinimo, tokiq imoniq istatinio kapitalo didinimo, mažinimo ar
kitokiq veiksmq, galinčiq pakeisti šiq imoniq istatinio kapitalo struktūrą (pvz., konvertuojamqjq
obligacijq išleidimo) bei sprendimq dėl šiame punkte nurodyt4 imoniq reorganizavimo, atskyrimo,
restruktarizavimo, likvidavimo, pertvarkymo ar kitokiq veiksmq, keičiančiq šiame punkte nurodyt4
imoniq teisini statusą;

5) dėl Litgrid turto, kurio balansinė vertė didesnė kaip 1/10 Litgrid istatinio kapitalo, investavimo,
perleidimo, nuomos (skaičiuojama atskirai kiekvienai sandorio rūšiai), ikeitimo ar hipotekos
(skaičiuojama bendra sandoriq suma);

6) dėl bet koki4 sandoriq, kuriais susitariama dėl netesybq, kuriq bendra suma gali viršyti 1/10
Litgrid istatinio kapitalo;

7) dėl kit4 asmenq prievoliq, kuriq suma didesnė kaip 1/10 Litgrid istatinio kapitalo, ivykdymo
laidavimo ar garantavimo;

8) dėl turto isigijimo už kainą, didesnę kaip 1/10 Litgrid istatinio kapitalo;
9) dėl Litgrid projekt4 teilcimo pripažinti juos ypatingos valstybinės svarbos projektais ar valstybei

svarbiais projektais, kaip šie projektai apibrėžti teisės aktuose;
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10) dėl tarpsisteminiq linijų su kitomis valstybėmis statybos ir/arba demontavimo.

2.5. Vadovaujantis EPSO-G bei Amber Grid istatais, EPSO-G valdyba turėtq pritarti Amber Grid
valdybai dėl šių klausimq:

1) dėl Amber Grid turimq akcijq (thin!, pajq) ar jų suteikiamq teisiq ar kitokiq juridinio asmens
dalyvio teisiq perleidimo, ikeitimo ar kitokio suvaržymo;

2) dėl Amber Grid Kontroliuojamoms ir (ar) Asocijuotoms bendrovėms priklausančio turtinio
komplekso ar esminiq jq &lit} perleidimo, jei perleidžiamo turto balansinė vertė yra didesnė nei 1/20
Bendrovės istatinio kapitalo;

3) dėl Amber Grid priklausančio turto, itraukto Nacionaliniam saugumui uktikrinti svarbiq
irenginiq ir turto sąrašą, numatytą LR nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbiq objektq apsaugos
istatyme, perleidimo, ikeitimo, teisinio statuso keitimo, kitokio apsunkinimo ar disponavimo, jei nurodytq
irenginiq vertė yra didesnė nei 1/20 Amber Grid istatinio kapitalo;

4) dėl tiesiogiai ar netiesiogiai valdomq imoniq, kurioms priklauso aukščiau nurodyti irenginiai ar
kurios juos vysto, valdo, naudoja ar jais disponuoja bet kolciais pagrindais, akcijq ar jų suteikiamq teisiq
perleidimo, kitokio disponavimo ar apsunkinimo, tokiq imoniq istatinio kapitalo didinimo, mažinimo ar
kitokiq veiksmq, galinčiq pakeisti šių imoniq istatinio kapitalo struktūrą (pvz., konvertuojamqjq
obligacijq išleidimo) bei sprendimq dėl šiame punkte nurodyt4 imonių reorganizavimo, atskyrimo,
restruktūrizavimo, likvidavimo, pertvarkymo ar kitokiq veiksmq, keičiančiq šiame punkte nurodynt
imoniq teisinį statusą;

5) dėl Amber Grid turto, kurio balansinė vertė didesnė kaip 1/5 Bendrovės istatinio kapitalo,
investavimo, perleidimo, nuomos (skaičiuojama atskirai kiekvienai sandorio rūšiai), ikeitimo ar hipotekos
(skaičiuojama bendra sandoriq suma),

6) dėl bet kokiq sandoriq, kuriais susitariama dėl netesybq, kuriq bendra suma gali viršyti 1/5
Amber Grid istatinio kapitalo;

7) dėl kitq asmenq prievoliq, kuriq suma didesnė kaip 1/5 Amber Grid istatinio kapitalo, ivykdymo
laidavimo ar garantavimo;

8) dėl turto isigijimo už kainą, didesnę kaip 1/5 Bendrovės istatinio kapitalo;
9) dėl Amber Grid projektq teikimo pripažinti juos ypatingos valstybinės svarbos projektais ar

valstybei svarbiais projektais, kaip šie projektai apibrėžti teisės aktuose.

2.6. Pagal planuotą korporatyviniq pokyčiq reformą, Ministerijos atstovai dalyvautq EPSO-G
audito komiteto, kuris veikia visos grupės mastu, yra atsakingas už vidaus kontrolės rizikq valdymo
sistemos užtikrinimą, taigi Ministerijos atstovą pasiektq ne tik grupės lygio rizikos, kurios teilciamos
EPSO-G valdybai, tačiau ir kitos grupės bendroviq rizikos, kuriq tinkame suvaldyme Ministerijos atstovas
aktyviai dalyvautq.

2.7. Be to, tiek EPSO-G, kaip juridinis asmuo, tiek jos organq nariai asmeniškai privalo siekti
Nacionalinėje energetikos strategijoje nustatytq

EPSO-G imonių grupės korporatyvinio valdymo gairėse, tvirtinamose Lietuvos Respublikos
energetikos ministro3, kuriomis privalomai, be kita ko, vadovaujasi EPSO-G, Litgrid, Amber Grid,
nustatyta, jog EPSO-G grupės pagrindinė paskirtis yra suprantama kaip Nacionalinėje energetinės
nepriklausomybės strategijoje ir kituose su imoniq grupės veikla susijusiuose teisės aktuose nustatytq

iškeltq atsižvelgiant Lietuvos valstybės energetikos plėtros planus, aktyvus siekimas ir šiais
tikslais imoniq grupės bendrovėms pavestq bei jų vykdomq Lietuvos valstybei svarbiq projektq
igyvendinimo užtilcrinimas. Tokie Lietuvos valstybės energetikos plėtros planai, kurie turi itakos
apsprendžiant visos imoniq grupės paskirti, apima būtinybę užtilcrinti Lietuvos energetinę
nepriklausomybę ir energetini saugumą, energetikos sektoriaus konkurencingumą ir darnią plėtrą; jos
energetikos sistemq integravimą atitinkamas Europos Sąjungos sistemas ir kuriamą bendrą Europos
Sąjungos energijos rinką; Europos Komisijos aprobuotą Baltijos energijos rinkq jungčiq planą, Baltijos

3 Paskelbta http://www.epsogit/uploads/documents/files/EPSO-G%20korporatyvinio%2Ovaldymo%20gaires%20-2018-04-
24%2Oredakcija.pdf
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valstybiq ir Lenkijos strateginės partnerystės energetikos srityje svarbą igyvendinant bendrus energetinės
infrastruktūros projektus.

EPSO-G naujuose istatuose taip pat itvirtinta, jog Bendrovės ilgalaikiai (strateginiai) tikslai —
Nacionalinėje energetinės nepriklausomybės strategijoje bei ją pakeičiančiuose ir igyvendinančiuose
norminiuose teisės aktuose, kituose taikytinuose teisės aktuose, Bendrovės visuotinio akcininki4
susirinkimo patvirtintuose dokumentuose nustatytil ar su 'monkų grupės veikla tiesiogiai susijusig tiks14
bei uždaviniq aktyvus sielcimas; tvarios ir ilgalaikės jrnoniq grupės strategijos suformavimas; darni visos
Imonig grupės veiklų plėtra bei integracija; Imoniq grupės bendrovėms pavesm bei ji4 vykdoing ypatingos
valstybinės svarbos ar valstybei svarbig projekti4 tinkamo bei efektyvaus igyvendinimo užtikrinimas,
vykdant tokiq projektil igyvendinimo priežiūrą ir kontrolę Bendrovės valdymo (iskaitant valdymo su
priežiūros funkcija) organq lygyje.

Valdybos nariai turi LR civiliniame kodekse numatytas fiduciarines pareigas, kurios ipareigoja
valdybos narius veikti geriausiais bendrovės bei akcininlcg interesais ir siekti, jog nebūt4 padaryta žalos.
Už tinkamą fiduciariniq pareigq vykdymą valdybq nariai atsako asmeniškai savo turtu. Taigi valdybos
nariai, rizikuodami savo asmenine atsakomybe, turi priimti visus reikiamus sprendimus, kurie reikalingi
strateginiq tikslų pasiekimui tam, kad nebūt-il padaryta žalos.

3 klausimas. Visuomenės akyse už padėti energetikos bendrovėse „Litgrid" ir „Amber Grid"
beijy valdomos strateginės infrastruktaros patikimq veikimg atsako energetikos ministras, tad, ar esate
užsitikrinvs pakankamai galimybiy šiy itin svarbiy imoniy strategijai formuoti bei priežiarai, kaip ji
vykdoma?

3.1. Kaip buvo minėta atsakymuose j 1 ir 2 klausimus, Ministerijos itaka imoniq grupės valdyme
(tarp ji.1 — ir lemiama itaka formuojant Litgrid ir Amber Grid ilgalaikes strategijas), jeigu korporatyvinim
pokyčig reforma būtų igyvendinta, užtilcrinta ivairiais teisiniais mechanizmais.

Remiantis sukurta grupės valdymo ir kontrolės sistema, Ministerija aktyviai prižiūri ir toliau
aktyviai prižiūrės Litgrid ir Amber Grid ilgalaikiq strategij4 ir strateginiq projektil igyvendinimą.

Ministerijos

dalyvavimas

valdyboje

atstovq

EPSO-G

EPSO-G valdyba analizuoja ir vertina EPSO-G imoniq grupės strategijos
igyvendinimą (naujq EPSO-G istatil 40 str. (i) p.).

EPSO-G valdyba vykdo nuolatinę EPSO-G imoniq grupės bendrovėms
pavestq ir (ar) jq vykdomq strateginiq projektq, itrauktq i nacionalinę
energetikos strategiją, ir (ar) ypatingos valstybinės svarbos projektq, ir (ar)
valstybei svarbiq projektq, kaip juos apibrėžia galiojantys teisės aktai,
valdymo priežiūrą bei kontrolę (naujq EPSO-G istatm 41 str. (iii) p.).

EPSO-G valdyba priima sprendimus pritarti ar nepritarti tam tikriems

Litgrid, Amber Grid valdybos sprendimams — žr. aukščiau 2.2 p. esanti
atsakymą.

EPSO-G valdyba kontroliuos ir prižifirės EPSO-G vadovo veiklą, kuris po
pertvarkos nebebus valdybos nariu, ir kurio atsakomybei bus priskirta:

• organizuoti ir kontroliuoti imoniq grupės veiklos strategijos

igyvendinimą;
• organizuoti bei užtikrinti dukteriniq bendroviq strategijos, ilgalaikiq

(strateginiq), trumpalaikiq (taktiniq) tikslq igyvendinimo stebėseną ir
jq veiklos vertinimą, teikti siūlymus valdybai dėl jq tobulinimo,

• pateikti Ministerijai medžiagą apie imoniq grupės strategijos
igyvendinimą (naujq EPSO-G istatq 87 str.).

EPSO-G valdyba yra patvirtinusi EPSO-G imoniq grupės integruotos
stebėsenos ir planavimo politiką, prie kurios yra prisijungusios Litgrid ir
Amber Grid. Politikos pagrindu EPSO-G valdybai yra teikiamos Litgrid ir
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Amber Grid veiklos plant) (kas ketvirti) bei atskirai strategijos (kas pusmeti)
igyvendinimo ataskaitos.

EPSO-G valdybos kiekvienam posėdžiui pristatomos strateginiq projektq
vykdymo aktualijos.

Ministerijos atstovą
dalyvavimas Audito
komiteto, kuris veikia
grupės mastu, veikloje

Audito komitetas analizuoja, ar Litgrid ir Amber Grid valdymo organq
(valdybos, vadovo) sprendimai neprieštarauja teisės aktams, ar atitinka
grupės strategiją ir veiklos tikslus.

Audito komitetas yra atskaitingas EPSO-G vieninteliam akcininkui
Mini sterij ai.

Ministerijos atstovil
dalyvavimas Atlygio ir
skyrimo komiteto, kuris
veikia grupės mastu,
veikloje

Atlygio ir skyrimo komitetas ne rečiau kaip kartą per metus vertina Litgrid
ir Amber Grid valdymo organq struktūrą, dydi, sudėti ir veiklą, teikia
rekomendacijas, ką siūlo tobulinti. Pavyzdžiui, šiais metais, komitetas
analizavo, kiek laiko 2017 m. valdybos skyrė strateginiq klausimq
sprendimui, kick laiko priežiūros vykdymui, kick administraciniams
klausimams bei pateikė gerąją valdysenos praktiką atitinkančias
rekomendacijas dėl didesnio dėmesio strategijos igyvendinimui.

Atlygio ir skyrimo komitetas kiekvienas metais organizuoja valdybq
veiklos isivertinimo sesijq rezultatq apibendrinimą bei teikia
rekomendacijas dėl veiklos tobulinimo.

Ministerijos atstovą
dalyvavimas EPSO-G
suformuotame
Strateginią projektą
priežiūros komitetas
(SPPK)

Energetikos ministerija strateginiq projektq valdymą užtikrina tie siogiai
deleguodama 2 atstovus i SPPK: SPPK — reguliariai susirenkantis
strateginiq projektq priežiūros komitetas. SPPK kontroliuoja strateginiq
projektq igyvendinimą.

Kassavaitiniai
susitikimai dėl
sinchronizacijos
projekto eigos

Energetikos ministras ir vicerninistras asmeniškai užtikrina
sinchronizacijos projekto kontrolę. Kiekvieną savaitę apie sinchronizacijos
projekto eigą atsiskaito EPSO-G Infrastruktūros direktorius ir Litgrid
vadovas.

3.2. Kaip nurodyta atsalcyme i 2 klausimą, igyvendinus korporatyvinio valdymo pokyčius,
Energetikos ministerijos isitraulcimas grupės valdymą didėtq, korporatyvinio valdymo sistema tapt4
paprastesnė ir efektyvesnė, kas leistq užtikrinti efektyvią strateginiq projektq kontrolę (žemiau pateikiami
detalūs paaiškinimai):

1. Energetikos ministerija stiprina itaką EPSO-G grupės valdyme ir strateginią projektą
kontrolę:

Ministerijos atstovai po reformos skiriami ne i stebėtojq tarybą kaip dabar, bet i EPSO-G
valdybą, kuri pritaria investicijoms ir kontroliuoja savo sprendimq igyvendinimą:

- Litgrid atveju, kai projekto vertė viršija 14,6 mm. Eur — visi pagrindiniai
Sinchronizacijos projektai yra ne mažesnės vertės.

- Amber Grid atveju, kai projekto vertė viršija 10,3 mm. Eur.

Šiuo metu EPSO-G stebėtojq taryba (kur dirba du Vyriausybės skirti nariai) neturi
kompetencijos spręsti dėl strateginiq projektq vykdymo.

2. Energetikos ministerija strateginią projektą valdymą užtikrina tiesiogiai deleguodama
2 atstovus 1 strateginią projektą priežiūros komitetą(SPPK), veikianti EPSO-G:
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SPPK — reguliariai susirenkantis strateginiu projektu priežiaros komitetas. Kontroliuoja
strateginiu projektu, iskaitant ir Sinchronizacijos, igyvendinimą.

Energetikos ministras ir viceministras asmeniškai užtikrina strateginiu projektu kontrolę.
Kiekvieną savaitę apie Sinchronizacijos projekto eigą atsiskaito EPSO-G Infrastruktūros
direktorius ir Litgrid atstovas-vadovas.

3. Strateginią Imonią valdybą sudėtis bus subalansuota, kad būtą ultikrinti kokybiški
sprendimai dėl strateginią projektą bei vykdoma intensyvi strateginią projektą
fgyvendinimo kontrolė ir priežiūra:

EPSO-G atstovai — energetikos žinios, patirtis (Litgrid, Amber Grid valdybu pirmininkai —
energetikos mokslo magistrai, 15 — 17 men.1 patirtis energetikoje).

Nepriklausomi nariai — finansu, audito ir projekt4 valdymo ekspertai — papildomos
kompetencijos leidžia kokybiškiau vertinti galinčias kilti rizikas, todėl priežiara gerėja.

Strateginiu imoniq vadovai, kaip ir dabar, lieka atsakingi už strateginiu projektu igyvendinimą
bendrovėse. Vadovas tiesiogiai ir reguliariai atsiskaito valdybai apie strateginiu projektu
igyvendinimą. Nebelieka intereso konflikto galimybiu, kai valdyboje vertinamas vykdančiuju
valdybos nark} darbas, todėl atskaitomybė gerėja ir griežtėja.

Bendroviu vadovai turi pareigą dalyvauti kiekviename valdybos posėdyje. Valdybos
sprendimai priimami vadovo teikiamos medžiagos pagrindu, todėl vadovo komanda privalo
parengti kokybišką medžiagą, ją pagristi, kad valdyba galėtu priimti reikiamus sprendimus.

4. EPSO-G, Litgrid, Amber Grid valdybą atsakomybė dėl strateginią projektą kontrolės
didėj a:

EPSO-G valdyba atsakinga už grupės vykdomu strateginiu projektu priežiūrą ir kontrolę, o
EPSO-G vadovas — už strateginig projektu koordinavimą bei strateginiu projektu vykdymo
eigos priežiarą. Ir toliau Litgrid, Amber Grid valdybos, gavusios visuotinio akcininku
susirinkimo pritarimą (EPSO-G valdybos pritarimą pagal vertes, nurodytas aukščiau),
inicijuos strateginius projektus, spręs dėl ju vykdymo eigos, konsultuojantis su SPPK.

EPSO-G, Litgrid, Amber Grid valdyboms pridedama priežifiros f-jos, valdybos daugiau laiko
skirs strateginiu projektu vykdymo kontrolei, riziku valdymui (EPSO-G grupės mastu,
LITGRID, Amber Grid — savo imonės lygyje).

Ir toliau Litgrid, Amber Grid valdybu darbą vertins Audito komitetas bei Atlygio ir skyrimo
komitetas, kuriuose numatoma dirbs ir Energetikos ministerijos atstovas.

5. Grupės strategijos igyvendinimas bus užtikrinamas, nes EPSO-G atstovai turi daugumą
LITGRID, Amber Grid valdybose.

6. Atsakomybės tarp valdymo ir patariamąją organ', (komitetai) yra aiškiai paskirstytos
Istatuose, Projektą valdymo politikoje ir kituose dokumentuose, todėl aišku iš ko
reikalauti atsakomybės.
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3.3. Strateginiq projektq kontrolė po EPSO-G korporatyvinio valdymo pokyelq:

Lietuvos Respuldika
Atstavauja LR marodikos ministadja (ENPUN) I0ekvien s,tratte aptanarnas SinduončrarrinT

4 projektas Ministro ir Vicemiristru

Audito komitetas (AK)

2 nepriklausorni
Etif4IN

EPSO-G

Valdyba
su miežifoos f-ria

3 nepnklausomi
2 ENMIN

Vadovas

Atlygio ir skyrimo komitetas (ASK)

2 neprildausorni
ENMIN

mėnest
le SP

Strategiq projektu priežtūros komitetas (SPPK)

E1IM1N viceministrat; ENM1N Naftos it dukt sicynaus yedejas, EPso-G vadovas, EPSO-G infrastruktūros dl ektorius. EPSO-G strategijos direktorius

Prižoūri it vertina
vaidyb4, vadovy
vetida

Teka
f- dactiasv

Maria del
g.vrimirtto

.S1Ola print*
sprearranus,
Mika

Amber grid! UTGRID

Valdyba
sat priežiūros f-ria

3 EPso-G
2 neprildausomi

Vadovas

Projekty portfolio ir prolektū valdymo komitetas (PPVIC)

Paprastai bendrovės vidurinio lygio vadovai

Teiksa

Pflžüń it veron
vaidybst, vadovst
veiki4

* Preliminants matymas rki kid neatilktos atrankos.
Strategini4 projekt4 (SP) vyktlymo kontrolks grupėje meclianizmas.

Valdybū sudėtis Minat atitūts reikaiavimus bet gerosios praktikos rekontendacrias:
GI 2015-06-17 IRV nutarimas Mr. 631: valstybės valdom4 [monist (VV1) vaidybsi sudėtyje tun bat no mažiau kaip

1/2 nepriklausom4 nacre.
Cl UPC rekomendacijos vaidytni sutler:is turi būti tolsia, jog valdybos galete priimti objektyvius ir naaliikus

sprendimus.

3.4. Atsakomybės dėl strateginiq projektq aiškiai paskirstytos, todėl yra aišku, kokiq organq ir asmenq
atsakomybės reikalaujama:

EPSO-G

Valdyba su
priežidros
tunkcija

Strateginiai sprendimai gropes mastu,
esminig SP rkg kontrolė grupės mastu

3 Gropes strategijos, 1 kurią itrauldami stateginial projektat, tvirtinimas.
3 Gropes Projektg valdymo, rizikg valdymo politikos ir kiti; politila; tvirtinimas.
3 Pritarimas LITGRID i Amber grid valdyboms indjuoti strateginius projektus.
3 Pritarimas projellq teikimui pripažintj juos ypatingos valstybines svarbos projektals or valstybė svarbers projektals.
3 SP gyvendinimo priehla grupes mastu, esminig rizikg, susgusig su strateginiais projektais, vertinimas, esant

poreildur, rekomendacijg LITGRID / Amber grid teikimas.

Audito
komitetas prie
valdybos

Riziki; vertinimo sistemos tinkamumo
vertinimas.

3 Valdybos patariamasis organas, atsalcingas už vidaus kontroles ir rizikos valdymo sisternas, iskaitant ir už strateginiq
projektg riziluj valdymo sistemos tinkamuma.

Generainis
direktorits

Strateginig projektg igyvendinimo
priežiOra, koordinavimas grupes mastu

3 Atsakingas už strateginig projektg Igyvendinimo koordinavima, priežiara, stebėseną ir igyvendinimo vertinimą bid
surinktos informadjos baikimą valdybai.

3 Atsaldngas už tinkamą valdybos sprendimg vykdyrną.

SPPK
(strateginiq
projektg
pridūros
komitetas)

Gropes strateginig projeldg kontrole, rekornendadjg teikimas strateginig projektg savininkams, projektus vykdančig bendrovig valdyboms.

LITGRID / Amber grid

Valdyba su
priežiOros
funkcija

Pagrindinjai sprendimai del strateginig
projektg vykdymo, strateginig projektg
igyvendinimo priežiOra bendrovės tygiu

3 Tvirtina konkreėlos bendroves strategiją, projektg valdymo, rtekų valdyrno ir kttas poldikas.
3 Tvirtina investicinig projektg portfelius, inkijuoja strateginius prolektus .
3 Tvirtina esmines sutarag, reikalingg lgriendinant strateginius projeictus, sąlygas.

Sprendžia del atskinj strateginig projeldg etapg pradėpo pagal Projelp valdymo poIrtiką.
Prižigri strateginig projelctg igyvencinimą bendrovės lygiu (hyginant su EPSO-G, prieliūra detalesne), esant
poreilaui, teikia rekomendacijas vadavul del SP jgyvendnimo.

Generafinis
direldorius

Strateginig projektg lgyvendinimas 3 Atsaldngas už valdybos sprendimg tinkamą vykdyrną, už strateginig projektg faktinj igyvendinima (strateginig
pro)ektg vykdymo pianos; vidaus procesg del tinkamo SP gyvendinimo it savalaikjo rizikg identifikavimo
nustatymas ir pan.).

3 Atsaldngas už tinkamą infomocijos telkima tiek savo valdybar, tiek EPSO-G valdybal ir vadovuj, SPPK, ENMIN,
lcadangi pateikiamos informacgas pagrindu vertinamos rizikos, priimami sprendimai.

PPV1C Konlue6os Intones vykdomg strateginig projektg igyvendinimo nuolatint prieljara it kokybės Icontrolė bid pokyag valdymas, rekomendacijg teildmas projekto
savininkams, valdyboms.
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4 klausimas. Ar ministenjai užteks sverty užtikrinti, kad strateginę infrastruktūrą valdančiy
imoniy veiklos ir projekty igyvendinimo priežiūra bus tinkama, ir kad nepriklausomy valdybos nariy
valdoma EPSO-G nepaliks podukros vietoje sunkiai igyvendinamy strateginiy projekty ir jpirmq vietą
neiškels finansiniy bei imonės vertės didinimo tiksly.

4.1. Kaip nurodyta atsakymuose i 1-3 klausimus, Ministerija būtų užsitikrinusi lemiamą itaką
grupės valdyme ivairiais teisiniais mechanizmais, tarp jq ir lemiamą itaką formuoj ant Litgrid ir Amber
Grid ilgalaikes strategijas.

Ministerijai istatais suteiktos reikšmingos papildomos kompetencijos, o grupėje veikianti
valdybos, priežifiros ir kontrolės sistema (aprašyta atsakyme j 2 klausimą) sudarytq sąlygas EPSO-G kaip
patronuojančiai imonei, kurios organq veikloje dalyvauja Ministerijos atstovai, nuolatos dalyvauti grupės
bendroviq valdymo sprendimq priėmime, prižiarėti ir kontroliuoti grupės bendroviq veiklą, operatyviai
reaguoti j iškilusias rizikas bei priimti sprendimus dėl jų valdymo priemoniq.

4.2. Tiek EPSO-G, kaip juridinis asmuo, tiek jos organq nariai asmeniškai privalo siekti
Nacionalinėje energetikos strategijoje nustatytq tikslq. Valdybos nariai už žalos sukėlimą kaltais
veiksmais atsako savo turtu.

Kaip nurodyta atsakyme i 2 klausimą, EPSO-G grupės pagrindinė paskirtis yra suprantama kaip
Nacionalinėje energetinės nepriklausomybės strategijoje ir kituose su imoniq grupės veikla susijusiuose
teisės aktuose nustatytq tikslq, iškehq atsižvelgiant Lietuvos valstybės energetikos plėtros planus,
aktyvus siekimas.

Valdybos nariai turi LR civiliniame kodekse numatytas fiduciarines pareigas, kurios ipareigoja
valdybos narius veikti geriausiais bendrovės bei akcininkq interesais ir siekti, jog nebaq padaryta žalos.
Už tinkamą fiduciariniq pareigq vykdymą valdybq nariai atsako asmeniškai savo turtu. Taigi valdybos
nariai, rizikuodami savo asmenine atsakomybe, yra turi priimti visus reikiamus sprendimus, kurie
reikalingi strateginiq tikslq pasielcimui tam, kad nebiitq padaryta žalos.

5 klausimas. Akciniy bendroviy istatymas nenumato galimybės patron uojančios bendrovės
akcininkui gauti informaciją iš dukteriniy bendroviy. Ar tokia galimybė bent yra itvirtinta ministerijai
pavaldžiy bendroviy istatuose?

5.1. Pažymime, kad Ministerija yra užsitikrinusi visos informacijos iš EPSO-G gavimą,
atitinkamai EPSO-G yra užsitikrinusi visos reikiamos informacijos gavimą iš grupės bendroviq. Naujqjq
EPSO-G istatq 96p. numato, kad: Atsižvelgiant tai, kad Bendrovė yra nacionaliniam saugumui užtikrinti
svarbi imonė, kaip tai apibrėžta LR nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbiy objekty apsaugos istatyme,
LR kaip Bendrovę kontroliuojantis akcininkas (LR kaip Bendrovės kontroliuojanti akcininką atstovaujanti
institucija), užtikrindamas gaunamos informacijos konfidencialumą, turi teisę susipažinti su visais
Bendrovės ir jos Dukteriniy bendroviy dokumentais bei visa Bendrovės ir jos Dukteriniy bendroviy
informacija (iskaitant ir informaciją apie Bendrovės valdymo organo sprendimy, kurie dar nėra priimti
projektus ir informaciją apie planuojamus sudaryti sandorius bei investic(as), kuri informaciją
gaunančio asmens prašymu turi būti susisteminta pagal tokio asmens nurodytus pagristus kriterijus, jeigu
yra užtikrinamas tokios informacijos ir dokumenty konfidencialumas. Bendrovė vadovaudamasi šiuo
straipsniu pateikia tik tuos Dukteriniy bendroviy dokumentus ir tą Dukteriniy bendroviy informaciją,
kurią Bendrovė turi. Jeigu Bendrovė neturi šiame pagal straipsni prašomy Dukteriniy bendroviy
dokumenty ar informacijos, Generalinis direktorius privalo nedelsdamas imtis veiksmy, kad Bendrovė
gauty tokius dokumentus bei informaciją, kiek jos galima gauti pasinaudojant Bendrovės turimy
Dukteriniy bendroviy akcijy suteikiamomis teisėmis. Informacija ir dokumentai, teikiami pagal šj Istaty
straipsni, turi būti pateikiami nedelsiant, tačiau ne vėliau kaip per 5 (penkias) darbo dienas nuo
atitinkamo reikalavimo gavimo dienos. Šiame Istaty straipsnyje nurodyti subjektai turi teisę reikalauti, o
Bendrovė turi pareigą užtikrinti, kad tam tikra konkreti informacija ir dokumentai būty teikiami
periodiškai be atskiro atitinkamo subjekto prašymo.
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5.2. EPSO-G dėl informacijos gavimo užsitikrinimo yra nusimačiusi taikyti ivairius teisinius
mechanizmus:

1) Litgrid ir Amber Grid istatuose numatyta, jog bendrovės vadovaujasi EPSO-G jmonių grupės
korporatyvinio valdymo gairėmis, kuriose yra numatyta, jog EPSO-G kontroliuoja grupės bendroviti
veiklą, renka informaciją ir ją apibendrinus teikia siūlymus Ministerijai dėl grupės veiklos organizavimo
tobulinimo ir plėtros strateginiame lygmenyje (Korporatyvinio valdymo gairiti 16.3 str. 7 p.);

2) Litgrid ir Amber Grid istatuose, pagal Lietuvos Respublikos akciniq bendroviw istatymą yra
numatyta EPSO-G teisė gauti informaciją ir dokumentus, kurie yra reikalingi vykdant teisės aktuose
numatytus reikalavimus. EPSO-G kaip patronuojanti imonė turi pareigą rengti konsoliduotas ataskaitas,
dėl kurių parengimo grupės imonės privalo pateikti visą informaciją;

3) Grupės jmonių valdybose dalyvauja EPSO-G atstovai, kurie turi teisę susipažinti su visa
bendrovitl informacija;

4) EPSO-G teilcia konsultacines paslaugas grupės imonėms, todėl informaciją gauna ir paslaun
sutarties pagrindu;

5) EPSO-G audito komitetas bei atlygio ir skyrimo komitetas, vadovaujantis jt1 veiklos nuostatais,
turi teisę gauti visą jų funkciji4 vykdymui reikalingą informaciją iš grupės bendrovig.

6 klausimas. Ar pagal gerosios valdysenos praktiky yra priimtina, kad naujuose istatuose
itvirtinamose valdyby funkcijose numatyta ir prižiarėti dukteriniy bendroviy vadovybės veiklą, ir tuo
pat metu pačioms valdyboms spręsti ivairius smulkius vykdomuosius klausimus, nes nėra aiškiai
apibrėžta, kur baigiasi vykdomieji valdyby igaliojimai ir kur prasideda „priežiara"?

6.1. Prižiūrinčias valdybas nustato Akciniy bendroviy istatymas. Pagal Akciniti bendrovitl
istatymo redakciją, kuri isigalios nuo 2018 m. liepos 1 d., akcinėje bendrovėje, kurios akcijomis leista
prekiauti reguliuojamoje rinkoje, turi būti suformuota arba stebėtoh taryba, arba valdyba su priežiūros
funkcijomis. Taigi istatymw leidėjas valdybą su priežiūros funkcija itvirtino kaip lygiavertę alternatyvą
stebėtojq tarybos formavimui.

6.2. Prižiūrinčios valdybos bus numatytos NASDAQ OMX valdymo kodekse. Prieš pasirenkant
valdybos su priežiūros funkcija model buvo konsultuotasi su NASDAQ, kurio atstovai patvirtino, jog
naujai rengiamame NASDAQ OMX Vilnius listinguojamti bendroviw valdymo kodekse valdyba su
priežiūros funkcija bus rekomenduojama kaip galimas pasirinkimas, siekiant itvirtinti priežiūros funkcijt1
vykdymą; pažymėjo, jog vieno geriausio valdymo modelio nėra ir bendrovės turi galėti pasirinkti jai
tinkamiausią valdymo model.

6.3. EBPO rekomenduoja, kad valdybos vykdyty aktyvią vadovybės priežiūrą. Sprendimq
priėmimo (kontrolės) bei priežiūros funkcij11 priskyrimas vienam organui atitinka gerosios valdysenos
rekomendacijas — EBPO rekomendacijose dėl korporatyvinio valdymo4 yra pažymėta, jog valdyba turi
užtikrinti efektyvią vadovybės priežiūre. EBPO principuose taip pat sakoma, jog nėra vienintelio gero
valdysenos modelio — imonės turi pasirinkti joms tinkamiausią. Žemiau pagrindiniai argumentai, kodėl
EPSO-G grupėje buvo planuotas diegti „Nordic" valdysenos modelis6:

4 https://ww w. oecd-il ibraty. org/governance/g20-oecd-principl es-o f-corporate-go vernance-2015 9789264236882-en 
5 EBPO rekomendacijose, be kita ko, numatyta:
"The corporate governance framework should ensure the strategic guidance of the company, the effective monitoring of management
by the board, and the board's accountability to the company and the shareholders."
,,The board shouldfulfil certain key functions, including: Reviewing and guiding corporate strategy, major plans of action, risk policy,
annual budgets and business plans; setting performance objectives; monitoring implementation and corporate performance; and
overseeing major capital expenditures, acquisitions and divestitures. <...> Monitoring the effectiveness of the company's governance
practices and making changes as needed. K,,,>
6 Valdysenos modeliu schema paimta is. hups://wwvv..sns.se/wp-
content/uploads/2016/08/pl_presentation vi d sn s trukostseminati um 14-12-04.pdf
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6.5. Valdyba gaiety vykdyti tinkamq priežiūrą, nes būty sudaryta iš ne vykdančiyjy nariy.
Priežiūros funkciją vykdys valdyba, sudaryta iš nevykdančiuju nariu, t. y. ne iš bendrovės darbuotoju.
Taigi, priešingai nei pagal valdysenos modeli, kai valdybos sudėtyje yra vykdančiuju nun}, kas nuolat
kelia intereso konfliktu klausimu, EPSO-G, Litgrid, Amber Grid prižiūrinčios valdybos galėtu tinkamai
atlikti vadovo ir jo komandos priežiūros funkciją.

6.6. Vadovas, o ne valdyba tržtikrinty, jog būty tinkamai atliekami kasdieniai igyvendinamieji
veiksmai strateginiy projekty vykdymo procese. Valdybos ir vadovo atsakomybės aiškiai paskirstytos.
Akciniu bendroviu istatymas, bendroviu istatai aiškiai nustato, kokias valdymo funkcijas turi valdyba, o
kokias vadovas. Valdyba sprendžia labiau strateginio pobūdžio valdymo klausimus, bet ne kasdienius
veiklos klausimus, kurie yra vadovo atsakomybės srityje. Vykdymo kompetencijos valdyba neturi, nes tik
bendrovės vadovas turi teisę veikti santykiuose su trečiaisiais asmenimis bendrovės vardu, sudaryti
sandorius ir pan. Valdybos nariai šių vadovo igaliojimu neturi ir tai aiškiai yra itvirtinta LR akciniu
bendroviu istatyme. Pažymėtina, jog pagal Akciniu bendrovig istatymo 37 str. 12 p., atsakomybė už tikslų
igyvendinimą yra numatyta vadovui. Taigi kompetencijos dėl valdymo sprendimw priėmimo yra aiškiai
padalintos tarp valdybos ir vadovo, o vykdomąją kompetenciją turi bendrovės vadovas.

6.7. Valdyba dėl strateginiu projektu vykdymo paprastai turi priimti šiuos sprendimus: tvirtinti
projektu valdymo politiką, bendrovės strategiją; tvirtinti investiciniu projektu portfelius, inicijuoti
strateginius projektus; tvirtinti esmines sutarčiu, reikalingu igyvendinant strateginius projektus, sąlygas;
spręsti dėl atskiru strateginiu projektu etapu pradėjimo pagal Projektu valdymo politiką.

Valdybos su priežiūros funkcijomis turi šias aiškiai istatyme nustatytas papildomas priežiūros
pareigas:

1) priima sprendimus dėl sandoriu su susijusiomis šalimis;
2) prižiūri bendrovės vadovo veiklą, pateikia visuotiniam akcininkg susirinkimui atsiliepimus ir

pasiūlymus dėl bendrovės vadovo veiklos;
3) svarsto, ar bendrovės vadovas tinka eiti pareigas, jeigu bendrovė dirba nuostolingai;
4) teikia siūlymus bendrovės vadovui atšaukti jo sprendimus, kurie prieštarauja istatymams ir

kitiems teisės aktams, bendrovės istatams, visuotinio akcininku susirinkimo ar valdybos sprendimams;
5) sprendlia kitus bendrovės istatuose, taip pat visuotinio akcininkg susirinkimo sprendimuose

valdybos kompetencijai priskirtus bendrovės ir bendrovės vadovo veiklos priežiūros klausimus.
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Be aukščiau paminėtos privalomos valdybos su priežiūros funkcijas kompetencijos,
EPSO-G imoniq grupėje formuojamos valdybos su priežiūros funkcija igyvendintq ir gerosios valdysenos
praktikos rekomendacijas, pagal kurias priežiūrą vykdančios valdybos aktyviai turi siekti, jog imonėje
bat} išvengta žalos. Šiam tikslui valdybos nustatytq informacijos / ataskaitq teikimo sistemą, galimas
reagavimo priemones ir pan.

6.8. Dėl strateginiq projektq vykdymo vadovas bus atsakingas už:
1) laiku ir tinkamos medžiagos pateikimą valdybai, kad ši galėt4 operatyviai priimti informuotus

sprendimus;
2) valdybos sprendimq tinkamą jgyvendinimą, t. y. būtent vadovas, o ne valdyba užtikrina, jog bail

parengti ir tinkamai vykdomi strateginiq projektq jgyvendinimo planai, vykdoma nuolatinė priežiūra,
stebimos ir vertinamos rizikos ir pan. Tuo tikslu vadovas nustato_reikiamus vidaus procesus, atsakomybes
(pavyzdžiui, yra formuojami projektq valdymo komitetai).

7 klausimas. Ar tinkamai apibrėžta pačiy dukteriniy bendroviy ir jy valdyby atskaitomybė, nes
šiuo metu skelbiamos bendroviy veiklos ataskaitos yra lab/au bendro pobadžio, viešai nėra skelbiamos
imoniy veiklos strategijos, kasmetiniai planai ir išsamios jy igyvendinimo ataskaitos, nėra aišku, ar
laiku ir pagal numatytą biudietą igyvendinami strateginiai projektai?

EPSO-G yra valstybės valdoma patronuoj anti bendrovė, kurios viena svarbiausiq pareigq jdiegti
visose grupės imonėse skaidrumo ir atskaitomybės sistemą, kuri atitiktq gerąją valdysenos praktiką,
remiantis gerąja Lietuvos ir tarptautine praktika. Todėl EPSO-G grupėje jdiegta visoms grupės jmonėms
privaloma Korporatyvinio valdymo politika7. Ji aiškiai reglamentuoja EPSO-G ir atslcin} bendroviq
valdymo organq pareigas ir atsakomybes bei tarpusavio sąveiką siekiant tatikrinti akcininko keliamq
tikslq jgyvendinimą.

Viešai skelbiamos informacijos apimtj, rengimo principus ir atsakomybes nustato
EPSO-G jmoniq grupės Skaidrumo ir komunikacijos politika8. Šios politikos kontekste skaidrumo sąvoka
yra taikoma, kaip EPSO-G jsipareigojimas suprantama ir prieinama forma skelbti informaciją, kuri
interest} turėtojams taptq patikimu pagrindu vertinti organizacijos veiklos rezultatus ir plėtros
perspektyvą.

Skaidrumo ir komunikacijos politika siekiama užtilcrinti, jog EPSO-G jmoniq grupės skelbiama
informacija atitiktq Lietuvos Respublikos teisės aktq bei pagal gerąją valdysenos praktiką pripažintus
veiklos skaidrumo, atvirumo ir atskaitingumo principus — žemiau lentelėje nurodyta, kokiais tarptautiniais
standartais vadovaujamasi jmoniq grupėje skelbiant finansinę ir nefinansinę informaciją:

Dalykas Tarptautiniai standartai
Standartus nustatantis

subjektas
Finansinė
informacija

Tarptautiniai finansinės atskaitomybės
standartai

Tarptautiniq apskaitos
standartq valdyba

Vidaus auditas Tarptautiniai vidaus audito standartai Vidaus auditoriq institutas
Vidaus kontrolė
ir rizikq
valdymas

Tarptautiniu mastu pripažinta COSO
organizacijos rizikos valdymo bei vidaus
kontrolės metodika

Treadway komisijos rėmėjt}
komitetas

Borės auditas Tarptautiniai audito standartai Tarptautiniq audito ir
užtikrinimo standart4 valdyba

Korporatyvinis
valdymas
(ne finansinės
informacijos
atskleidimas)

NASDAQ OMX Vilnius listinguojamq
bendroviq valdymo kodeksas.

AB NASDAQ OMX Vilnius
valdyba

Tarptautinės ekonominio bendradarbiavimo ir
plėtros organizacijos paskelbti korporatyvinio
valdymo principai, taikomi valstybės
valdomoms jmonėms.

EBPO

7 http://www.epsogittuploads/documentsifiles/EPSO-G%20Korporatyvinio%2Ovaldwno%2Opolitika.pdf
8 htql://WWw.epsog.lt/uploads/documents/files/Politikos/EPSO-G%20Skaidrumo%20ir%20komunikacijos°7020pol itika.pdf
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Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros
organizacijos paskelbti G20/EBP0 bendroviq
valdysenos principai

Europos direktoriq asociacijq konfederacijos
(EcoDa) paskelbtos bendroviq valdymo gairės
ir principai

Europos direktoriq asociacijq
konfederacija

Integruotos
ataskaitos

Pasaulinės atskaitomybės iniciatyvos (Angl.
Global Reporting Initiative) atskaitomybės
standartai

Pasaulinė atskaitingumo
iniciatyva

Vadovaujantis Skaidrumo ir komunikacijos politika, interneto svetainėse yra skelbiama ši informacija:

Kategorijos Skelbiama informacija Taikymas

Periodinė
informacija

Metinė informacija:
Audituotas (konsoliduotas) metiniq finansiniq
ataskaitq rinkinys

Visos grupės bendrovėsAudituotas metinis pranešimas / konsoliduotas
metinis pranešimas

Auditoriaus išvada
Atsakingq asmenq patvirtinimas Listinguojamos bendrovės
Tarpinė informacija:
3 mėnesiq finansiniq ataskaitq rinkinys EPSO-G, Listinguojamos

bendrovės
6 mėnesiq finansiniq ataskaitq rinkinys Visos grupės bendrovės
6 mėnesiq tarpinis pranešimas EPSO-G, Listinguojamos

bendrovės
9 mėnesiq finansiniq ataskaitq rinkinys EPSO-G, Listinguojamos

bendrovės12 mėnesiq finansiniq ataskaitq rinkinys
Darbo užmokestis Informacija apie darbo užmokesti kas ketvirti

Visos grupės bendrovėsMetinė atlyginimq politikos ataskaita pagal
NASDAQ kodekso reikalavimus

Korporatyvinio
valdymo
dokumentai

Grupės politikos / jq santraukos (pagal
valdybos sprendimą dėl konkrečios politikos
skelbimo)

EPSO-G

Grupės bendroviq valdybq patvirtintos
politikos / jq santraukos (pagal Grupės
bendrovės valdybos sprendimą dėl konkrečios
politikos skelbimo, lcuris turi būti priimamas,
atsižvelgiant i EPSO-G valdybos sprendimą dėl
konlcrečios politikos skelbimo)

EPSO-G dukterinės bendrovės

Istatai Visos grupės bendrovės
Kolegialiq organq bei komitetq veiklos
nuostatai, reglamentai

Visos grupės bendrovės

Bendrovės Etikos kodeksai EPSO-G, Listinguojamos
bendrovės

Kita aktuali
informacija

Bendra informacija apie Bendrovę, jos veiklą,
akcininkus (informacija, jog Bendrovė
priklauso EPSO-G imoniq grupei) dukteriniq ir
asocijuotq imoniq sąrašas

Visos grupės bendrovės

Misija, vizija, vertybės
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Kategorijos Skelbiama informacija Taikymas

Veiklos strateginės kryptys, esminė
informacija apie vykdomus Strateginius
projektus
Kolegialūs organai
Vadovybė
Korupcijos prevencija

Informacija apie teikiamą paramą / labdarą
Pirkimai Grupės bendrovės, kurios yra

perkančiosios organizacijos /
perkantieji subjektai

Skaidrumo ir komunikacijos politikos }gyvendinimas atsispindi EPSO-G interneto svetainėje
skelbiamoje informacijoje, o taip pat metinėje ataskaitoje9.

EPSO-G ir grupės imonės taip pat rengia Valdysenos pažangos ataskaite. Ji yra sudėtinė
auditorit} tilcrinamos metinės atskaitomybės dalis, taip pat skelbiamas viešai, kaip atskiras dokumentas.

Ataskaita, kaip EPSO-G laikosi Skaidrumo gairių, taip pat yra skelbiama viešai11. Pažymėtina,
kad EPSO-G vykdo visus Skaidrumo gairit} reikalavimus, išskyrus reikalavimą skelbti visuotinio
akcininIcq susirinkimo protokolus lietuvig ir anghl kalba (nevykdoma, nes EPSO-G turi vieninteli
akcininką, kuriam spendimai yra žinomi).

Ataskaita, kaip EPSO-G laikosi NASDAQ valdymo kodekso reikalavimq, taip pat yra paskelbta
EPSO-G svetainėje 12.

Taip pat norime atIcreipti dėmesi, kad siekiant ultikrinti atskaitingumą ir tiks14 igyvendinimą
EPSO-G viešai skelbia:
• Akcininko lūkesčių laišką http://www.epsog.lt/lt/tikslai-ir-atskaitomybe/lukesciu-laiskas 
• Penkerig met4 veiklos strategiją http://www.epsogit/uploads/documents/files/strategija/EPSO-

G%20strategija%2020180115.pdf
• Bendrovės vadovui (o tai reiškia ir }monei) valdybos keliamus tikslus:

http://www .ep sog. lt/uploads/doc uments/files/korporatyvinis-valdymas/E P SO-
G%20%2Oveiklos%2Oir%20fmansiniai%20tikslai.pdf

• Informaciją apie atlygi http://www.epsog.lt/lt/tikslai-ir-atskaitomybe/darbo-uzmokestis 
• Dialogą su interest} turėtojais http://www.epsog.lt/uploads/documents/fileslkorporatyvinis-

valdymas/EPSO-G%20interesu%20turetoj ai .pdf

8 klausimas. Ar „prižiarinčiyjy valdyby" modelis apskritai yra tinkamas, kai Jose dirba tik
išoriniai nariai, o igyvendinant sudėtingus ir plačios apimties strateginius projektus reikės efektyvaus
sprendimy priėmimo ir ypač tampraus koordinavimo su valstybės institucijomis ir valstybei
priklausančiomis energetikos imonėmis? Ar tai leis sprendimus priimti operatyviai ir isigilinus, ar bus
tinkamai pasidalintos atsakomybės ir igaliojimai, ar dėl to tarp patron uojančios ir dukteriniy bendroviy
nekils nesutarimai ir ambicijy karai?

Kaip detaliau paaiškinta atsakymuose ankstesnius klausimus, EPSO-G kornoratyvinio valdymo
modelio pokyčiai, EPSO-G, Litgrid, Amber Grid formuojant prižiūrinčias valdybas, Energetikos
ministerijos nuomone, užtilcrintt} tinkamą strateginig projektm priežitirą. Toks modelis buvo pasirinktas
kaip tinkamas EPSO-G jmonių grupei, ivertinus tai, jog grupės imonės vykdo strateginius projektus,
kuriuose sprendimai turi būti priimami itin skaidriai. Svarbu ir tai, kad nei Amber Grid, nei Litgrid nėra
isteigtos tik konlcretiems projektams ivykdyti, jos vykdo visai Lietuvos Respublikai reikšmingą veiklą,
todėl šit} imoniq valdysena turi būti skaidri, efektyvi, turi būti užtikrintas imonit} tvarumas ir ilgalaikių

9 http://www. epsog.lt/uploads/documents/filesifinansine-in fonnacija/ EPS0%20G%20 FY%2020 7%20metin%C4%9 7%20ataskai ta F IN A L.pdf
to
ii
http://www.epsog.lt/uploads/documents/files/korporatyvinis-valdymas/EPSO-G%2Ovaldysenos%20ataskaita.pdf
http://www.epsog.lt/uploads/documents/files/EPSO-G%20skaidrumo%20gairiq%2Ovykdymo%20ataskaita.pdf

12 http://www.epsog.lt/uploads/documents/tilesikorporatyvinis-valdymas/EPSO-
G°7020vadvmo%20kodekso°7020vvkdymo%20ataskaita.pdf
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tiksh) siekimas. Šiq tikslq padeda siekti nuoseklus EBPO gerosios valdysenos standartq, kuriais remiantis,
grupės bendroviq valdybos yra depolitizuojamos, yra skiriami nevykdantieji valdybq nariai, laikymasis.
Atsakomybės tarp organq aiškiai padalintos. Išimtinai atkreiptinas dėmesys į atsakomybiq paskirstymą
dėl strateginiq projektq vykdymo ir jt) priežiūros (atsakymas j 3 klausimą).

Kaip nurodyta atsakyme } 2 klausimą, EPSO-G grupės paskirtis yra vieninga — Nacionalinėje
energetinės nepriklausomybės strategijoje ir kituose su imoniq grupės veikla susijusiuose teisės aktuose
nustatyri} tikslų, iškeltq atsižvelgiant Lietuvos valstybės energetikos plėtros planus, aktyvus siekimas,
todėl jokie „ambient} karai" negalimi.

Kaip nurodyta atsakyme } 6 klausimą, valdyba yra atsakinga už strateginius sprendimus, vykdant
strateginius projektus. Kitaip tariant, valdyba nedalyvauja kasdieniame operatyviame strateginiq projektq
}gyvendinimo procese, todėl jos sprendimq priėmimas yra planuojamas ir jiems turi būti tinkamai
pasiruošta. Už strateginiq projektq igyvendinimą atsakinga vadovybė. Būtent vadovas ir jo komanda turi
būti pasiruošę operatyviems veiksmams, kurie užtilcrinri} sklandq projektq vykdymą.

9 klausimas. Dėl kokiy priežasčiy EPSO-G viešai skelbia tik konsoliduotas visos grupės
finansines ataskaitas ir nėra skelbiamos pačios EPSO-G, kaip atskiro UAB, nei finansinė, nei veiklos
ataskaitos? I patronuojančios bendrovės rankas atiduotas svarbiausios šalies energetinės
infrastruktūros valdymas, tačiau ar yra užtikrinta pačios intones finansinio skaidrumo ir veiklos plany
igyvendinimo priežiūra?

Kaip minėta atsakyme i 7 klausimą, EPSO-G kaip atskiras juridinis asmuo vykdo informacijos
atskleidimo reikalavimus, kurie numatyti Skaidrumo gairėse, NASDAQ OMX Vilnius listinguojamq
bendroviq valdymo kodekse, kituose taikytinuose teisės aktuose, o taip pat atsižvelgiant } gerosios
valdysenos praktikoje randamas rekomendacijas. Pažymėtina, kad EPSO-G vykdo visus Skaidrumo gairiq
reikalavimus, išskyrus reikalavimą skelbti visuotinio akcininkq susirinkimo protokolus lietuviq ir anglq
kalba (nevykdoma, nes EPSO-G turi vienintel) akcininką, kuriam spendimai yra žinomi).

Taip pat paminėtina, kad remiantis gerąja tarptautine valdysenos praktika13 EPSO-G rengia
integruotą EPSO-G ir konsoliduotą grupės meting ir tarpines finansinės ir nefinansinės veiklos ataskaitą,
kuri interest} turėtojams (angl. stakeholders) bat) pakankama vertinti bendrovės ir grupės priimri} ir
priimamq sprendimq efektyvumą siekiant tvarios darnaus verslo plėtros, kurią EPSO-G grupės imonės
supranta kaip lcryptingq ekonominiq, socialiniq ir aplinkosauginiq veiksmq visumą, savo profesinėje
veikloje didinant bendrąją visuomenės gerovę ir mažinant leistinas poveikio aplinkai ribas.

Kviečiame susipažinti su ataskaitomis, kurios skelbiamos EPSO-G tinkalapyje:
1) EPSO-G imoniq grupės metinė ataskaita (2017 m.)14;
2) Socialinės atsakomybės pažangos ataskaita15.

Apibendrinant pažymime, kad planuojamais igyvendinti EPSO-G }monk) grupės korporatyviniais
pokyčiais siekiama didesnio EPSO-G imoniq grupės veiklos efektyvinimo ir skaidrumo, stipresnės
imoniq veiklos ir jq vykdomq strateginiq projektq priežiūros.

Akcentuojame, kad planuojame dar kartą ivertinti grupės bendroviq valdymo organq
kompetencijas ir atsakomybes bei, identifikavus, kad tikslingiau EPSO-G imoniq grupės mastu pasirinkti
kitą galimą modefi ir EPSO-G grupės imonėse formuoti stebėtojq tarybą ir valdybą, tikslinti EPSO-G ir
jos dukteriniq imoniq istatus.

Energetikos ministras

R. Mikalauskienė, tel. (8 706) 64905, ramune.mikalauskiene(iienminit

Žygimantas Vaičiūnas

13 Pasaulinės atskaitomybės iniciatyvos (Angl. Global Reporting Initiative) atskaitomybės standartai.
14 http://www.epsog.lt/uploads/documents/tiles/finansine-
informacija/EPS0%20G%2OFY%2020 I 7%20metin%C4°/097/020ataskaita FINAL.odf
15 http://www.epsog.lt/up1oadstclocuments/fi1es/Po1itikos/EPSO-
G%20socialin%C4%97s%20atsakomvb%C4%97s%20pa%C5%BEangos%20ataskaita.pdf


